Договор № _____

г. Уфа

                              «____»_____________ 20   г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице первого проректора по стратегическому развитию Мустаева Алмаза Флюровича, действующего на основании доверенности №35 от 08 апреля 2024 г., с одной стороны, и _____________________________________паспорт серии_____№_____,выдан_____________________________________________,  именуем___ в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, далее совместно именуемые  «Стороны», в соответствии с п. __ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Согласно настоящему договору Исполнитель обязуется оказать Заказчику ______________________________________________________.
1.2. Заказчик обязуется оплатить оказанные Исполнителем услуги в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим договором.
1.3. Срок оказания услуг: с_________________________по______________________.

2. Стоимость услуг (цена договора)  и порядок расчетов
2.1.Стоимость оказываемых услуг составляет __________(____________________________), с учетом начислений во внебюджетные фонды (30 %) в размере _____________(_______________________________________).
Стоимость вознаграждения составляет _________ (_______________________________), из которых в соответствии с законодательством РФ Заказчиком удерживается и уплачивается в бюджет РФ НДФЛ (13%), в связи с исполнением Заказчиком обязанности налогового агента, установленной ст. 24, п. п. 1 и 4 ст. 226 НК РФ.
2.2. Источник финансирования: субсидия из федерального бюджета на финансовое обеспечение выполнения государственного задания.
2.3. Цена договора является твердой, не может изменяться в ходе исполнения обязательств по договору, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации и установленных настоящим договором.

2.4. Цена договора может быть изменена, если по предложению Заказчика увеличивается или уменьшается предусмотренный договором объем оказываемых Услуг не более чем на десять процентов. При этом по соглашению Сторон допускается изменение с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации цены договора пропорционально дополнительному объему Услуг, исходя из установленной в договоре цены единицы Услуги, но не более чем на десять процентов цены договора. При уменьшении предусмотренных договором объема Услуг стороны обязаны уменьшить цену договора  исходя из цены единицы Услуги.

2.5. Расчеты осуществляются в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя за фактически оказанные Услуги на основании оформленного надлежащим образом Акта сдачи-приемки оказанных Услуг в течение 7 (семи) рабочих дней.
2.6. Обязательство Заказчика по оплате услуг считается исполненным в момент поступления денежных средств на банковский счет Исполнителя.
2.7. Основанием для оплаты оказанных услуг является акт сдачи-приемки оказанных услуг, подписанный обеими Сторонами.
2.8. Стоимость услуг, подлежащая оплате Заказчиком по настоящему Договору, подлежит уменьшению путем удержания неустойки в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств со стороны Исполнителя.
3. Права и обязанности сторон
3.1. Исполнитель обязуется:
3.1.1. Оказать услуги, предусмотренные п.1.1. настоящего договора надлежащего качества.

3.1.2. Представлять по требованию Заказчика любую информацию о ходе исполнения обязательств по настоящему договору.

3.1.3. Безвозмездно устранять по требованию Заказчика все выявленные недостатки, если в процессе оказания услуг Исполнитель допустил отступление от условий договора, ухудшившее их качество.

3.2. Исполнитель вправе:

3.2.1. Получать от Заказчика разъяснения по всем вопросам, возникающим в ходе оказания услуг, и любую дополнительную информацию, необходимую для выполнения своих обязательств по настоящему договору.

3.2.2. Отказаться от исполнения настоящего договора при условии полного возмещения Заказчику убытков.

3.3. Заказчик обязуется:

3.3.1. Предоставить Исполнителю сведения необходимые для надлежащего оказания услуг;

3.3.2. Принять и оплатить оказанные ему услуги на основании акта сдачи-приемки оказанных услуг.

3.3.3. Обеспечить сохранность имущества и оборудования Исполнителя.

3.3.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.4. Заказчик вправе:

3.4.1. Получать от Исполнителя устные и письменные объяснения о ходе исполнения обязательств по настоящему договору;

3.4.2. Отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

3.5. При заключении настоящего договора Стороны подтверждают свое согласие на обработку персональных данных.
4. Порядок приемки
4.1. По окончании отчетного периода оказания услуги Исполнитель направляет Заказчику Акт сдачи-приёмки оказанных услуг. Услуги считаются оказанными с момента подписания Сторонами Акта сдачи-приёмки оказанных услуг.

4.2. Приемка Услуг осуществляется Заказчиком в течение 5 (пяти) дней после получения им Акта. В течение указанного срока Заказчик утверждает Акт или дает мотивированный отказ.

4.3. В случае выявления недостатков оказанных услуг Заказчик имеет право не подписывать Акт сдачи-приёмки оказанных услуг, при этом Заказчиком в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения Акта сдачи-приемки оказанных услуг составляется и направляется Исполнителю Акт о проведении дополнительных мероприятий по устранению недостатков.

4.4. Исполнитель осуществляет дополнительные мероприятия по устранению недостатков, своими силами и средствами, в срок, установленный Заказчиком и без каких-либо дополнительных затрат со стороны Заказчика.
5.  Ответственность   сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных Договором, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Договора.

5.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Заказчиком обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы.

5.3. В случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Договором срока исполнения обязательства, и устанавливается Договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Договора, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Договором и фактически исполненных Исполнителем, за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.

5.4. Сторона освобождается от уплаты неустойки (пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного Договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны. Сторона, для которой в связи с названными обстоятельствами создалась невозможность выполнения своих обязательств по Договору, в 3 (трех) дневный срок письменно извещает другую Сторону о невозможности выполнения обязательств по Договору с указанием причин.

5.5. Заказчик несет полную ответственность перед Исполнителем за ущерб, причиненный  Исполнителю в связи с уничтожением и/или  повреждением имущества.
6. Порядок разрешения споров

6.1. Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между ними.
6.2. Претензионный порядок досудебного урегулирования споров, вытекающий из Договора, является для Сторон обязательным.

6.3 Претензионные письма направляются сторонами нарочным либо заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении последнего адресату по местонахождению Сторон, указанному в разделе 11 Договора.

6.4. Допускается направление Сторонами претензионных писем иными способами: по факсу и электронной почте, экспресс-почтой.

6.5. Срок рассмотрения претензионного письма и направления ответа на него составляет 10 рабочих дней со дня получения последнего адресатом.

6.6. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.7. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон, а также Стороны вправе в одностороннем порядке по письменному заявлению отказаться от его исполнения по основаниям, предусмотренным законодательством РФ.

7. Антикоррупционная оговорка

7.1. Каждая из Сторон подтверждает, что ни сама Сторона, ни ее руководство или работники не предлагали, не обещали, не требовали, не принимали деньги, ценные бумаги, иное имущество или услуги, связанные с заключением или исполнением настоящего договора.

7.2. Стороны обязуются в течение всего срока действия настоящего договора и после его истечения принять все разумные меры для недопущения действий, указанных в пункте 7.1, в том числе со стороны руководства или работников Сторон, третьих лиц.

7.3. Стороны обязуются соблюдать, а также обеспечивать соблюдение их руководством, работниками и третьими лицами, привлеченными к исполнению договора, настоящей оговорки, а также оказывать друг другу содействие в случае действительного или возможного нарушения ее требований.

7.4. Сторонам, их руководителям и работникам запрещается:

- передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. представителям публичных органов власти, должностным лицам, лицам, которые являются близкими родственниками представителей публичных органов власти или должностных лиц, либо лицам, иным образом связанным с государством, в целях неправомерного получения преимуществ для Сторон, их руководства, работников или третьих лиц, привлеченных к исполнению договора;

- передавать или предлагать денежные средства, ценные бумаги или иное имущество, безвозмездно выполнять работы (оказывать услуги) и т. д. работникам или руководству другой Стороны с целью обеспечить совершение ими каких-либо действий в пользу стимулирующей Стороны;

- совершать иные действия, нарушающие действующее антикоррупционное законодательство Российской Федерации.
7.5. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей оговорки, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону об этом в письменной форме. Указанная Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по настоящему договору до получения подтверждения от другой Стороны, что нарушение не произошло или не произойдет.

Подтверждение должно быть направлено не позднее 10 рабочих дней с даты получения письменного уведомления.

7.6. В случае если нарушение одной из Сторон настоящей оговорки подтвердится, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, направив решение об одностороннем отказе от исполнения договора.

7.7. В отношении третьих лиц Стороны обязуются:

- проинструктировать их о неприемлемости коррупционных действий и нетерпимости участия в каком-либо коррупционном действии, связанном с исполнением договора;

- не привлекать их в качестве канала для совершения коррупционных действий;

- не осуществлять им выплат, превышающих размер соответствующего вознаграждения за оказываемые ими законные услуги.

8. Обстоятельства непреодолимой силы

8.1. Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение предусмотренных настоящим договором обязательств, если такое неисполнение связано с обстоятельствами непреодолимой силы.
8.2. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются такие обстоятельства, которые возникли после заключения договора в результате непредвиденных и непредотвратимых событий, неподвластных Сторонам, включая, но, не ограничиваясь: пожары, наводнения, землетрясения, другие стихийные бедствия, военные действия, террористические акты, а также другие чрезвычайные обстоятельства, которые возникли после заключения настоящего договора и непосредственно повлияли на исполнение Сторонами своих обязательств, а также которые Стороны были не в состоянии предвидеть и предотвратить.

8.3. Сторона, для которой надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие возникновения обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты возникновения таких обстоятельств уведомить в письменной форме другую Сторону об их возникновении, виде и возможной продолжительности действия.

8.4. Если обстоятельства, указанные в пункте 8.2 настоящего договора, будут длиться более одного месяца с даты соответствующего уведомления и Заказчик утратит интерес к договору, Стороны вправе расторгнуть настоящий договор без требования возмещения убытков, понесенных в связи с наступлением таких обстоятельств.

9. Срок действия, изменение и расторжение договора
9.1. Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами,  в соответствии с п.2 ст.425 ГК РФ распространяет свое действие на отношения, возникшие с____________________ и действует до 31.12.2024г. и завершения расчетов по Договору.
9.2. Окончание срока действия настоящего договора не освобождает стороны от ответственности за его нарушение.

9.3. Изменение положений настоящего договора возможно по соглашению Сторон, в части не противоречащей нормам Федерального закона №44-ФЗ, по основаниям и в порядке, предусмотренном настоящим договором.

Все изменения оформляются в письменном виде путем подписания Сторонами дополнительных Соглашений к договору. Все дополнительные Соглашения и приложения являются неотъемлемой частью договора.

9.4. Расторжение договора допускается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны договоры от исполнения договора в соответствии с нормами гражданского законодательства.

9.5. Если Заказчиком проведена экспертиза оказанных Услуг с привлечением экспертов, решение об одностороннем отказе от исполнения договора может быть принято Заказчиком только при условии, что по результатам экспертизы оказанных Услуг в заключении эксперта, экспертной организации будут подтверждены нарушения условий договора, послужившие основанием для одностороннего отказа Заказчика от исполнения договора.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10.2. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
11. Адреса и реквизиты сторон

	Заказчик:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»

ул. Октябрьской революции, 3-а, г. Уфа, РБ, 450077
ИНН 0274035573 КПП 027401001

ОКПО 02080196 ОКОГУ 1323600

ОКАТО 80401000000

ОГРН 1020202554778

ОКТМО 80701000

 (УФК по Республике Башкортостан ФГБОУ

ВО «БГПУ им. М. Акмуллы»

л/с 20016X54020)

Р/с 03214643000000010100 Отделение – НБ

Республика Башкортостан г.Уфа

БИК 018073401

Корсчет 40102810045370000067

Первый проректор по стратегическому развитию
        _____________ Мустаев А.Ф.
        м. п.
	Исполнитель:

Ф.И.О.______________________________

__________________________________​ __________________________________

Дата рождения

Адрес по месту регистрации:
____________________________________

____________________________________

____________________________________

паспорт: серия _________ № _________

выдан ____________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

СНИЛС __________________________
ИНН _____________________________
Наименование банка:
Р/с

БИК

К/с

________________________________

                            (подпись)

Акт

сдачи-приемки оказанных услуг №

г. Уфа

               "___"__________ 20___ г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы» в лице первого проректора по стратегическому развитию Мустаева Алмаза Флюровича, действующего на основании доверенности №35 от 08 апреля 2024г.,. именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и                                                                , паспорт серии __________, выдан _____________________________________________ «____» _________ _____ г., именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны подписали настоящий акт сдачи-приемки оказанных услуг к договору № __________ от «____» _________20__ г. (далее - Договор) о нижеследующем:
1. В соответствии с Договором Исполнитель в период с «__»_________ 20__г. по «_____»_________ 20__г. оказал, а Заказчик принял следующие услуги: __________________________________________________________________________.
2. Стоимость оказываемых услуг составляет __________(_____________________________), с учетом начислений на фонд оплаты труда (30%) в размере _____________(_______________________________________).

Стоимость вознаграждения составляет _________ (_______________________________), из которых в соответствии с законодательством РФ Заказчиком удерживается и уплачивается в бюджет РФ НДФЛ (13%), в связи с исполнением Заказчиком обязанности налогового агента, установленной ст. 24, п. п. 1 и 4 ст. 226 НК РФ.
3. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон и является основанием для произведения расчетов с Исполнителем.

	Заказчик:

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им.М.Акмуллы»

8 (347) 287-99-91, 8 (347) 246-46-75
450077, г. Уфа, ул. Окт. революции, 3-а

Первый проректор по стратегическому развитию
_________________ / Мустаев А.Ф.
Главный бухгалтер

______________ Ишмияров Р.Р.
	Исполнитель:

Ф.И.О.:
_________ /_____________________

PAGE
5